
РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН

Исполнительный комитет 
Азнакаевского 

муниципального района

ул. Ленина, д.,22, г. А знакаево, 423330 
Тел./факс (885592) 7-24-71, 7-26-97 

E-mail: aznakay@ tatar.ru 
adm -aznakav@ m ail.ru

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

Азнакай муниципаль районы 
башкарма комитеты

Ленин урамы, 22 йорт, Азнакай шэЬэре, 423330 
Тел./ факс (885592) 7-24-71, 7-26-97 

E-m ail: aznakay@ tatar.ru 
adm -aznakav@ m ail.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о т « ^ »  W 2025г.

КАРАР
№

О внесении изменений в муниципальную долгосрочную 
целевую программу «Реализация государственной 
национальной политики в Азнакаевском муниципальном 
районе на 2015-2026 годы», утверждённую постановлением 
Исполнительного комитета Азнакаевского муниципального 
района от 14.11.2014 №236 «О муниципальной 
долгосрочной целевой программе «Реализация 
государственной национальной политики в Азнакаевском 
муниципальном районе на 2015-2026годы»

В целях уточнения затрат на проведение мероприятий программы, постановляет:

1. Внести в муниципальную долгосрочную целевую программу «Реализация 
государственной национальной политики в Азнакаевском муниципальном районе на 
2015-2026 годы», утверждённую постановлением Исполнительного комитета 
Азнакаевского муниципального района от 14.11.2014 №236 «О муниципальной 
долгосрочной целевой программе «Реализация государственной национальной политики 
в Азнакаевском муниципальном районе на 2015-2026 годы» (в редакции постановлений 
от 22.04.2016 №141, от 08.12.2016 №360, от 11.09.2017 №232, от 03.02.2020 №27, от 
04.10.2022 №302, от 20.12.2023 №326), следующие изменения:

1.1. в наименовании и пункте 1 цифры «2015 - 2026» заменить цифрами «2015 - 
2027»;

1.2. в программе «Реализация государственной национальной политики в 
Азнакаевском муниципальном районе на 2015-2026 годы», утверждённую 
постановлением Исполнительного комитета Азнакаевского муниципального района от 
14.11.2014 №236 «О муниципальной долгосрочной целевой программе «Реализация 
государственной национальной политики в Азнакаевском муниципальном районе на 
2015-2026 годы» (далее - Программа):

- в паспорте Программы:
- в строке «Наименование программы» заменить цифрами «2015-2027»;
- строку «Сроки и этапы реализации программы» изложить в новой редакции:

Сроки и этапы реализации программы «2015-2027 годы
1 этап: 2015-2019 годы;
в том числе: 2 этап: 2020-2027 годы»

mailto:aznakay@tatar.ru
mailto:adm-aznakav@mail.ru
mailto:aznakay@tatar.ru
mailto:adm-aznakav@mail.ru


- строку «объемы и источники финансирования программы» изложить в новой 
редакции:_______ __________________
Объемы и источники финансирования 
программы

Объем финансирования Программы составляет 
5 852 689,69 рублей за счет финансирования 
республиканского и местного бюджета 
Азнакаевского муниципального района, и иные 
внебюджетные средства, в том числе по годам: 
2015г.-6 1 2  836,0 руб.;
2016г.-4 2 7  000,0 руб.;
2017г.- 7  000,0 руб.;
2018г. -  0,0 руб.;
2019г.-1 494 960,0 руб.;
2020г.-2 8 6  300,0 руб.;
2021г. -  0,0 руб.;
2022г.-2 8 3  200,0 руб.;
2023г.-3 3 9  150,0 руб.;
2024г.-5 8 4  974,69 руб.;
2025г. -  548 994 ,0 руб.;
2026г. -  603 887,0 руб.;
2027г.-6 6 4  388,0руб.

строку «Ожидаемые результаты реализации программы и показатели 
эффективности» паспорта Программы изложить в следующей редакции:

Ожидаемые результаты 
реализации программы и 
показатели эффективности

- Доля жителей района, положительно оценивающих 
состояние межэтнических отношений в районе и 
Республике Татарстан, составит в 2027 г. 92%.
- Уровень толерантного отношения к представителям 
другой национальности составит в 2027 г. 92%.
- Доля жителей района, удовлетворенных реализацией 
своих этнокультурных потребностей, составит в 2027г. 
96%.

Социально-экономическая эффективность от 
реализации Программы заключается в сохранении 
социальной стабильности, межэтнического и 
межконфессионального мира и согласия, 
этнокультурной самобытности и удовлетворении 
социально-культурных потребностей представителей 
народов, проживающих в Азнакаевском 
муниципальном районе РТ, и выражается:
- в улучшении этнокультурного и социального 
самочувствия;
- в укреплении региональной и общероссийской 
гражданской идентичности;

в росте эффективности использования 
этнокультурного потенциала;

в предотвращении межнациональных и 
межрелигиозных конфликтов;________________________



в росте инвестиционной и туристической 
привлекательности района;
- в реализации системы мер, направленных на 
совершенствование социальной и культурной 
адаптации и интеграции мигрантов;
- в проведении совместных мероприятий и инициатив, 
способствующих укреплению доверия между 
различными этническими и конфессиональными 
группами.
Улучшение этнокультурного и социального 
самочувствия:

- Внедрение программ по обучению и просвещению о 
культуре и традициях различных этнических групп в 
образовательных учреждениях.
Укрепление региональной и общероссийской 
гражданской идентичности:

Проведение акций и фестивалей, которые 
объединяют людей разных национальностей на основе 
общих ценностей и гражданских идеалов. 
Рост эффективности использования этнокультурного 
потенциала:

Содействие созданию бизнес-инициатив и 
туристических маршрутов, которые подчеркивают 
уникальные черты и достижения каждой этнической 
группы.
В целом, реализация Программы национальной 

политики должна привести не только к 
экономическому росту, но и к более глубокому 
пониманию и уважению между различными народами 
России, что является основой для прочного и 
гармоничного общества.

- в абзацах восемь и десять главы II «Цели, задачи, сроки (этапы) и показатели 
(индикаторы) достижения целей и решения задач Программы» цифры «2015-2026» 
заменить на цифры «2015-2027»;

- абзац третий главы IV «Обоснование ресурсного обеспечения Программы» 
изложить в следующей редакции:

«Объем финансирования Программы составляет 5 852 689,69 рублей за счет средств 
республиканского и местного бюджетов и внебюджетных средств, в том числе:

-2015г.-6 1 2  836,0 руб.
-2016г.-4 2 7  000,0 руб.
-2017г.- 7  000,0 руб.
- 2018г. -  0,0 руб.
-2 0 1 9 г .-  1 494 960,0 руб.
-2020г.-2 8 6  300,0 руб.
- 2021г.- 0 ,0  руб. )(
- 2022г. -  283 200,0 руб.
-2023г.-3 3 9  150,0 руб. п



-2024г.-5 8 4  974,69 руб.
- 2025г. -  548 994 ,0 руб.
- 2026г. - 603 887,0 руб.
-2 0 2 7 г .- 664 388,0 руб.».

1.3. Приложение к муниципальной долгосрочной целевой программе «Реализация 
государственной национальной политики в Азнакаевском муниципальном районе на 
2015-2027 годы» изложить в новой редакции, согласно приложению.

2. Опубликовать настоящее постановление на официальном портале правовой 
информации Республики Татарстан по веб-адресу: http://pravo.tatarstan.ru, разместить в 
Государственной автоматизированной информационной системе «Управление», 
разместить на официальном сайте Азнакаевского муниципального района в 
информационно-телекоммуникационной сети Интернет по веб-адресу: 
http://aznakaevo.tatar.ru.

3. Контроль за исполнением настоящего пеетштоадения оставляю за собой.

И.о.руководителя, заместитель руково, 
по экономике и финансам

http://pravo.tatarstan.ru
http://aznakaevo.tatar.ru


гальн йрюгоо^кскис муниципальной .Приложение к муниципальной долгосрочной
: . : . а  целевой программе «Реализация государственно! 

национальной политики в Азнакаевском 
муниципальном районе на 2015-2027 годы»

Перечень программных мероприятий
№ п Наименование мероприятий И сполнител Сроки Объем финансирования, ты с.руб лей
/п ь Всего В том числе по годам И сточники

20
15

 
г.

20
16

 
г.

20
17

 
г.

20
18

 
г.

20
19

 
г.

20
20

 
г.

20
21

 
г.

20
22

 
г.

20
23

 
г.

20
24

 
г.

20
25

 
г.

20
26

г.

20
27

г.

финансирова
ния

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19
1. И зучение м еж н ац и он альн ой  си ту ац и и  в районе

1 Создание в районе комиссии 
районного Совета по 
межнациональным отнош ениям

ИК АМ Р 2015 г. Ф инансирова 
ние не 

требуется
2 Проведение социологических 

исследований по гармонизации 
межэтнических отношений 
Анкетирование и опрос:

на владение двух 
государственных языков PT;
- по уровню толерантности;
- друж ба представителей разных 
народов и конфессий;
- отнош ение к национализму и 
экстремизму.

Управление 
по делам 
молодежи

2015 -  
2027 гг

Ф инансирова 
ние не 

требуется

II. П роведение и о р ган и зац и я  м ер о п р и яти й
лJ Организация и проведение 

праздничных мероприятий: 
«Ф ольклорный фестиваль 
тю ркских народов «Чатыр тауда 
жыен», традиционных 
религиозных праздников: 
«Рождество христово», «Пасха», 
«Науруз», «Проводы зимы», 
«М асленица», национального 
праздника татар «Сабантуй»

Управление
культуры

2015 -  
2027 гг

1819,96 190,0
0

200,
00

142
9,
96

МБ

4 Дни национальной кухни Управление
культуры,
отдел
экономики

2 0 1 5 -  
2027 гг

МБ
ВБ

Согласно
смете



и
промыш лен 
ности ИК 
АМ Р

расходов

5 О казание помощи в проведении 
праздника татар «Сабантуй», 
«Ф ольклорный фестиваль 
тю ркских народов «Чатыр тауда 
жыен», День Республики

Управление 
по делам 
молодежи

2015 — 
2027 гг

МБ

6 Проведение мероприятий в 
рамках сотрудничества с 
городам и-побратимами Тарсус 
(Турция) и Ивье (Республика 
Беларусь)

Управление
культуры

2 0 1 5 -  
2027 гг

135,836 65,83
6

70,0
0

МБ

7 Проведение мероприятия «Дни 
Азнакаево» в городах 
Республики Татарстан, 
совместный творческий вечер 
встречи с Чеченской диаспорой и 
участием Чеченского 
государственного ансамбля танца

Управление
культуры

2 0 1 5 -  
2027 гг

65,00 65,0
0

МБ по смете 
расходов

8 Проведение праздника «И вана 
купала»

Управление
образования
9

Управление 
по делам 
молодежи, 
У правление 
культуры

2015 -  
2027 гг

МБ
ВБ согласно 

смете 
расходов

9 Участие в республиканских 
фестивалях и акциях

Управление
образования

У правление 
по делам 
молодежи, 
Управление 
культуры

2015 -  
2027 гг

МБ 
ВБ согласно 

смете 
расходов

III. О р ган и зац и я  восп и тательн ого  процесса в учебны х заведениях  района

10 Проведение районного конкурса 
«Говорим и поем по английский»

Управление
образования

2015 -  
2027 гг

МБ

IV. О р ган и зац и о н н ая  работа с м олодеж ью



11 Проведение ежегодного конкурса 
«Новая строфа»

У правление 
по делам 
молодежи

2 0 1 5 -  
2027 гг

20,00 5,00 5,00 5,00 0,00 0,00 5,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 МБ

12 Проведение тематических 
дискотек

У правление 
по делам 
молодежи

2015 — 
2027 гг

13 Проведение мероприятий 
направленных на укрепление 
единства, обеспечения 
межнационального м ира и 
согласия -  квест «Мы разны е - но 
мы вм есте...»

2015 -  
2027 гг

9,00 2,00 2,00 2,00 0,00 0,00 3,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 МБ

V. К оорд и н ац и я  д еятел ьн о сти  общ ествен н ы х  о р ган и зац и и
14 Организационная деятельность с 

представителями 
религиозных организаций 
(мухтасибат района, 
православные организации и т.д.)

Отдел СМ И 
АРС (по 
согласовани 
ю)

2015 -  
2027 гг

Финансирова 
ние не 

требуется

15 Включение представителей 
национальных групп в состав 
Общ ественного Совета при главе 
Азнакаевского муниципального 
района

Отдел по
работе с
общ ественн
остью
и СМ И (по
согласовани
ю)

2 0 1 5 -  
2027 гг

Финансирова 
ние не 

требуется

VI. И н ф орм ац и он н ое обеспечение

16 Организация цикла радио, 
телепередач, круглых столов 
посвященного гармонизации 
М ежнациональных и 
конфессиональных отношений

редакция
газеты
«М аяк» (по
согласовани
ю), ООО
«Телерадио
компания
«АРТ» (по
согласовани
ю)

2 0 1 5 -  
2027 гг

МБ текущее 
финансирова 

ние

17 Создание на страницах газет и 
журналов рубрик, 
освещающих деятельность 
гармонизации
межнациональных и

Редакция
газеты
«М аяк»,
ООО
«Телерадио

2 0 1 5 -  
2027 гг

0,00 МБ



конфессиональных отнош ений, 
размещ ение материалов в газете 
«Известия Татарстан», в журнале 
«Элита», поздравления и 
соболезнования в газете «М аяк»

компания
«АРТ»

18 Размещ ение рекламных щитов, 
стендов и плакатов 
посвящ енной гармонизации 
толерантной духовности 
направленности на светодиодном 
экране на площади Татарстан

У правление 
по делам 
м олодеж и

2015 — 
2027 гг

МБ согласно 
смете 

расходов

19 Поздравление и освещ ение 
традиционных религиозных 
праздников: «Рождество 
христово», «Пасха», «У раза 
байрам», «Курбан Байрам», 
«Науруз», «Проводы зимы», 
«М асленица», национального 
праздника татар «Сабантуй», в 
печати и на телевидении

О тдел учета 
и
отчетности
Исполнител
ьного
комитета,
Отдел
СМ И АРС
(по
согласован и 
ю),
редакция
газеты
«М аяк» (по
согласовани
ю), ООО
«Телерадио
компания
«АРТ» (по
согласовани
ю)

2015 — 
2027 гг

М Б текущ ее 
финансирова 

ние

20 Организация централизованной 
подписки на периодические 
печатные издания для районного 
Совета и Исполнительного 
комитета Азнакаевского 
муниципального района

Отдел учета 
и
отчетности 
И К АМР, 
Отдел 
СМ И ИК 
АМР, 
редакция 
газеты 
«М аяк» (по

2015 -  
2027 гг

474,60 77,0
0

0,00 67,0 82,6
50

82,6
5

82,6
5

82,6
5

82,6
5

МБ



согласовани

21 О плата труда и начисления на 
оплату труда за организацию  
перевода НПА А знакаевского 
муниципального района

О тдел учета 
и
отчетности 
ИК АМ Р

2 0 1 5 -  
2027 гг

1433,90 201,
30

0,00 216,
2

256,
50

502,
32

466,
34

521,
24

581,
74 М Б

V II. П р о ф и л а к т и к а  тер р о р и зм а  i1 эк стр ем и зм а
22 Изготовление и размещ ение 

баннеров на уличной 
дорожной сети в городе 
Азнакаево и п.г.т.
А ктюбинский по профилактике 
терроризма и
экстремизма (в т.ч. заведомо 
ложное сообщение 
об акте терроризма ст.207 УК 
РФ, Об ответственности 
за распространение 
экстремистских материалов)

ИК АМ Р 2015 — 
2027 гг

50,00 50,00 МБ

23 Приобретение переносных 
арочных металлодетекторов для 
ОВД во время
праздничных мероприятий с 
массовым пребыванием людей

ИК АМР 2 0 1 5 -  
2027 гг

450,00 300,0
0

150,
00

МБ

24 Организация подбора 
квалифицированных 
специалистов (коллективов), в 
том числе постоянно 
работающих в информационно 
телекоммуникационной сети 
«Интернет» по оказанию 
адресного профилактического 
воздействия на категории лиц, 
наиболее подверженных или уже 
подпавших под воздействие 
идеологии терроризма 
(молодежь; лица, получившие 
религиозное,
преимущественно исламское, 
образование за рубежом; 
преступники, отбывш ие

межведомст
венная
антитеррор
истическая
комиссия
в
Азнакаевск
ом
муниципаль
ном
районе, 
О У Ф С Б Р Ф  
по РТ (по 
согласовани 
ю), отдел 
М ВД РФ по 
АР (по

2015 -  
2027 гг

Ф инансирова 
ние не 

требуется



наказание за террористическую  
(экстремистскую ) деятельность, 
их родственники)

согласовани
ю),
Управление 
по делам 
молодежи, 
ИК АМ Р

25 Задействование системы 
кинопроката в распространении 
документальных и 
худож ественных фильмов (в том 
числе видеофильмов) 
антитеррористической и 
антиэкстремистской 
направленности

Управление
культуры

2 0 1 5 -  
2027 гг

Ф инансирова 
ние не 

требуется

26 Организация и проведение 
культурно просветительских 
мероприятий, направленных на 
гармонизацию
межнациональных отнош ений

ОМ С АМ Р,
Управление
Культуры,
Управление
образования

2 0 1 5 -  
2027 гг

Ф инансирова 
ние не 

требуется

27 Систематические демонстрации 
кинофильмов, организация 
выступления
коллективов народного 
творчества, показ спектаклей, 
проведение выставок, круглых 
столов, семинаров по теме 
«Укрепление международного 
сотрудничества как важный 
фактов противодействия 
терроризму»

ОМ С АМ Р, 
Управление 
образования 
»
Управление
культуры
Исполнител
ьного
комитета
Азнакаевск
ого
муниципаль 
ного района

2015 -  
2027 гг

Ф инансирова 
ние не 

требуется

28 Организация и проведение 
мероприятий в области 
народного творчества, 
направленные на духовное и 
патриотическое воспитание 
молодежи

Управление
образования

Управление
культуры
Исполнител
ьного
комитета
Азнакаевск
ого

2015 -  
2027 гг

Ф инансирова 
ние не 

требуется



муниципаль 
ного района

29 Разработка (внесение 
корректировки в
действую щ ие) планов и 
программ, предусматриваю щ их 
мероприятия, направленные на 
воспитание патриотически 
настроенного и физически 
развитого молодого поколения, 
ориентированного на личны й 
созидательный труд как основу 
жизненного успеха и важную 
предпосылку профилактики 
терроризма и экстремизма

Управление
образования
»
У правление 
по делам 
молодежи, 
Управление 
культуры

2015 — 
2027 гг

Ф инансирова 
ние не 

требуется

И того 4 167,4 
46

612,8
36

427,
0

7,00 0,00 149
4,96

286,
30

0,00 283,
2

339,
15

584,
97

549,
00

603,
89

664,
39

В том  числе:

РБ “ • ” “ “ " ” “ “ “ “ “ “ ■

М Б 4 167,4 
46

612,8
36

427,
00

7,00 0,00 149
4,96

286,
30

0,00 283,
2

339,
15

584,
97

549,
00

603,
89

664,
39

ВБ ” -
' ' ' ' ' ' ' *

~ ~ “

Используемые сокращения:
Управление образования - муниципальное казенное учреждение «Управление образования Исполнительного комитета Азнакаевского 
муниципального района»;
Управление культуры - муниципальное казенное учреждение «Управление культуры Исполнительного комитета Азнакаевского муниципального 
района»;
Управление по делам молодежи - муниципальное казенное учреждение «Управление по делам молодежи Исполнительного комитета Азнакаевского 
муниципального района»;
Отдел СМИ АРС - отдел по работе с общественностью и СМИ Азнакаевского районного Совета РТ;
Редакция газеты «Маяк» - филиала ОАО «Татмедиа» - редакция газеты «Маяк»;
РБ - республиканский бюджет
МБ - местный бюджет
ВБ - внебюджетные средства»


